



S. M. Sorensen 2948 20
Nebr State Hist-Socy

DANSKEREN



AMERIKA

Nr. 30.

Blair, Nebr., Onsdag d. 25. Juli 1900.

9de Aarg.

Amerika.

Reddet i yderste Ojeblik.
13 Mand og 2 Kvinder.

Udligsmænd Gustaf Lofberg af Chicago Vredningsmandskab saa Fredag Eftermiddag fra sit Taarn 19 Mand og Kvinder ude paa den yderste Mole i Fare for at blive overskyllet af Søen, som stadig tog til; de var bragt derud af Lincoln Park Dampbaadene, men da der blev Uvej, vovede igen af disse at gaa der ud og bringe dem i Land igen. Lofberg underrettede Kaptajn Sinnegan om den Fare, og Sinen nutter var Stations store Baad paa Bandet og blev roet ud mod Molen til de 15 Mennesker, som stadig viste med Komorskader og Hatte for at tilkalde Hjalp.

I Baaden var Kaptajn Sinnegan med 6 Mand. Det var en Notur paa to Mil gennem en voldsom Sø, men det var snart gjort for et Mandskab, som det i Riobaaden, og de fandt de 15 derude, hvoraf to var Kvinder, aldeles ude af sig selv af Frygt; de var aldeles gennembledte, og var ikke Redningsbaaden med Mandskab kommet i rette Tid, vilde de utvivlsomt have fundet Døden. I den yderste Sø, der ofte skyller over Molen, saa den staar under Vand uafbrudt i lange Tider ad Gangen.

Alle de 15 fra Molen blev taget om Bord i Redningsbaaden, og saa bar det mod Land igen. Kaptajn Sinnegan siger, at de to Kvinder var de kaffede af de reddede; de sad paa en Tofte og sang hele Bejen, medens Mændene for første Parten var mere eller mindre hysteriske. Alle kom i Land uden noget Uheld.

Barmens Dste.

Barmen travede en Maske Dste sidste Uge. Fra New York medles der om Onsdagen 20 Dødsfald og 51 Sygdomstilfælde. Om Torsdagen 16 Dødsfald og lige saa mange Sygdomstilfælde.

Barmen var, som man kan forstaa, utilidelig. Midt paa Eftermiddagen viste Thermometret 106 Gr. i Byens Gader, og Temperaturen siges at have været højere paa enkelte Steder. Samtidig med Barmen kom der en Jugtighed, som gjorde sit til, at saa mange maatte bukke under; og værre blev det hen mod Natten, da en hed Vind umuliggjorde al Hvile.

Omtrent Halvdelen af de døde er Børn, hvoraf mange fandt Døden ved at falde ned fra Brandfliger, hvor de var krøbet op, for omend kun for en lille Tid at slippe fri for Gaden brandende Brøsten.

Et Dødsfald skyldes Selvmord, idet Bedkomende blev vanvittig af Heden. I Philadelphia har Barmen ligeledes forarsaget en Del Sygdomstilfælde. 40 Mennesker blev syge og maatte bringes paa Hospitalet, hvor mange senere er døde.

I Pittsburg og Boston er der ligeledes forefaldet nogle Sygdomstilfælde og Dødsfald.

Ratten mellem Fredag og Lørdag blæste en kold Nordvest Vind, der virkede lindrende og velgørende.

Antages at være druknet.

50 Guldgravere, som kom fra Dawson i smaa Baade og ikke var kendt med Hudson Floden, tog den sydlige Arm, som gaar ud i Behringstrædet og er meget farlig at befære.

Revenue Launcer er sendt ud fra St. Michaels efter dem; men man er temmelig sikker paa, at de har sat sig til.

General Wilson.

Brigadegeneral James H. Wilson, som for tiden er Militærgouvernør i Provinsen Matanzas, Kuba, har givet Ansøgning til Krigsdepartementet om at komme i aktiv Tjeneste i Kina. Hans Ansøgning er bevilget, idet han er beordret til Generalmajor Chaffers her. General Wilson har, som Chef for Opmaaling af en Jernbane tilbragt afsluttige Maanedes netop i det Distrikt, hvor Krigen nu føres, saa han er mere end almindelig velstillet til Feltog i Kina.

Dristigt Inveri.

Forleden Nat blev Illinois Central Banens Hurtigtog overfaldet af 6 maskerede Røvere en Mil syd for Woodliffe, Ky. Røverorden blev saaret, ved at en af Røverne slog ham i hovedet med en Revolver. Røverne løsnede først Lokomotivet og Etspresoagnen fra de andre Vogne og fortsatte saa Rejsten 1 1/2 Mil til Fort Jefferson ved Missouris Strandbred. Her sprængte de Pengeskrabet og tog alle de Værdisager, det indeholdt.

Der var en Del Passagere, som alle fik Lov til at være i Fred. Røverne efterlod en Del Værdier og fire Revolvere. Deres Udbytte var \$10,000 af American Express Co.'s Penges.

Et Ekstratog blev sendt efter med et væbnet Mandskab og Blodhund. Politiet i Misouri skal være paa Spor efter dem.

Hvad Krigen kostede.

Hvad var lille Krig med Spanien kostede, er nu regnet ud med nogenlunde Korrekthed. I 1896 kostede Krigsdepartementet \$48,950,267; Flaadepartementet \$31,661,546. I 1898 kostede de to til sammen \$150,815,984; i 1899 \$293,783,385; i 1890 \$192,000,000. Altsaa var de to Departementers forrige Udgifter paa Grund af Krigen, i 1898 \$70,000,000; i 1899 \$213,000,000 og i 1900 \$11,000,000, til sammen \$394,000,000, til hvilket maa lægges de \$20,000,000, som vi gav for Filippinerne. Disse Ekstraudlæg er dækket ved Salg af Udstedelsen af \$200,000,000 i 3 Procent Bonds og ved en Forøgelse af Internal Revenue-skatten, som har bragt \$210,000,000 i aarlige Indtægter.

Fra Manila.

Senor Pedro Paterno meddeler, at næste Søndag begynder en Fæst i Anledning af, at der er givet Insurgenterne en Amnesti; \$10,000 er samlet til Fæsten. General MacArthur har billigere Planen.

Der har været et livligt Felttog i Ugen; 200 forfælsede Insurgenter blev drept i Nærheden af Taal af 28. Infanteri under Col. Birkheimer uden Tab. Insurgenterne havde 70 faldne. 200 Insurgenter faldt, 120 fangedes og 100 Ristler toges under Kampen paa forskellige Steder.

Kommandøren i Romblon Iøslod 8 Officerer og 72 Soldater af Insurgenterne, som slogede Lybighedsed til de for. Stater.

Udsending til Kina.

Ved et Statsraad den 18. ds. bestemtes det, at W. B. Rockhill skal sendes til Kina som ekstra ordinær Udsending for om muligt at bringe Lys i det mystiske Mørke, der ruger over Gesandternes Skabne. Rockhill egner sig udmærket til dette Hver, da han har tilbragt flere Aar i Kina som Legationssekretær og haade taler og skriver sproget flydende. I Løbet af en Uge skal han være forbig til Krefsen. Han vil rimeligvis tage til Banco-ver for der at tage en japanesisk Dampner til Yokohama og derfra videre til Shanghai. Regeringen venter sig meget Udbytte af Mr. Rockhills Rejse.

Styrelsen af Kuba.

Krigsdepartementet har udstedt Ordre til, at de militære Departementer paa Kuba skal staa sammen, saaledes, at Havana, Pinar del Rio, Matanzas og St. Clara heretter skal kaldes det vestlige Kubas Departement og have Hovedkvarter i Quemados under Kommando af General Fitzhugh Lee. Santiago og Porto Principe skal staa sammen og kaldes det østlige Kubas Departement med Hovedkvarter i Santiago og være under Kommando af Col. White side.

Stats-Nyheder.

Nebraska.

Den sidste Uge har, efter alle Tegn at domme, bragt Nebraska store Rigdomme. Der er nemlig falden saa rigelig og tilstrængt Regn, at man ansaar dens Værdi i Penges til over \$10,000,000.

Denne Værdiforøgelse vil falde paa saa godt som alle Landprodukter, med Undtagelse af den allerede høstede Hvede og Havre. Disse to Produkter stod dog godt paa de fleste Steder.

I Ainsworth holdes der i denne Tid et Løvemøde, ved hvilket alle de indmælte — paa en nær — er Kvinder. Til den uheldige Gennemands Trøst kommer der dog maasse to Professore til Stede.

Rev. Clark i Chadron har opfordret Landboerne til at holde "Grouse" paa deres Farme. En enkelt Grouse kan nemlig fortære 700—800 Græshopper daglig eller ca. 20,000 om Maanedene, hvilket er godt gjort af flere Grunde.

Wisconsin.

Der næres Frygt for, at en tidligere West Superior Præst er falden som Offer for Vokserbevægelsen i Kina. Det er Pastor John Siqui, som indtil for 8 Aar siden var Præst ved Missionskirken der i Byen. Han opgav da sit Embede for at blive Missionær i Kina; der opholdt han sig i 4 Aar og kom saa tilbage for at tage et Kursus i Medicin ved Illinois Universitet. For et Aar siden fuldenbte han dette og rejste straks tilbage til Kina, men siden er der intet hørt fra ham.

Nord Dakota.

Hillabros Vands- og Elektricitetsværk skal bygges af E. H. Porritt fra Fargo. Kontraktprisen er \$28,000. Arbejdet skal paa begyndes straks.

Prisen paa Vindtraad er af Fængselsbestyrelsen blevet nedsat fra 11 og 1 1/2 til 9 og 9/4 Cents pr. Pund — den laveste Pris er for hele Vognladninger. Nedsettelsen skyldes Overproduktion, hedder det; desuden vil der paa Grund af Udværelsen blive brugt langt mindre Vindtraad i Aar end sædvanligt.

Bygningerne paa Malcolm Ferris' Farm 3 Mil Vest for Wheeling blev i forrige Uge fuldstændig ødelagt ved Ildbrand. Tabet er \$3,000 med delvis Assurance.

Bismark, Washburn & Great Falls Baneselskab har besluttet at aabne en Kulgrube ved Winton. Kullene siges at være af en meget god Kvalitet, og det vil blive solgt til lavere Priser, end Bismarkul nu sælges for. Selskabet venter at saa solgt store Kvanta i Fargo og andre af Statens Byer.

Ohio.

Lyngel slog ned i den reformerte Kirke i Tiffin, D., medens et Viggeløve var derinde, og 25 Mennesker kom mere eller mindre til Skade. Mrs. Simon Shabe, som sad lige ved en af Kirkens Piller, blev saa forbrændt over hele Legemet, at hun sikkert vil dø.

Saa stor var Forvirringen efter det Indbrud, at det var umuligt for Præsidenten at fortsætte Viggeløven. Han maatte slutte med en kort Bøn.

— Et volkommet Uvejr med Torden og Lynild i Wheeling, Va., voldte fire om ikke flere Menneskers Død og ødelagde Gjenstand for Tusinder af Dollars. Ved Udbræs rullede 5 Jernbanevogne fulde af Vyggeste nedover en Bakkestraaing.

Iowa.

Revisor W. D. Walden fra Des Moines er netop færdig med Revisionen af Bygningerne i County Kosserens Kontor i Johnson Co., og finder en Underbalance paa \$8,600.

Biblioteket i Mason City brændte Tirsdag Morgen, og hele Bogsamlingen, omt. 2000 Bind blev beskadiget. Bibliotekaren, Mrs. Chapin, som boer i Bygningen slap med Neb og neppe fra det med Livet og mistede alt, hvad hun ejede.

Af Sorg over sine Slægtninges antagne Skabne i Kina er John B. Phelps, en fremragende Tømmerejer i Davenport, død. Han var Svoger til Mrs. Morgan Woodward fra Chicago, som med Datter var Gæst hos Minnister Conger i den amerikanske Legation.

En Gasolinmaskine sprang paa Gold Stream Farmen nær Cedar Rapids, og Gjenstand ødelægdes for \$5,000.

Minnesota.

En fremragende Farmer ved Mora, Ole Skogman, er staaet ihjel af en Tyr. Han var over 80 Aar gl.

Hvedehøsten i den sydlige Del af Staten er begyndt, og Udsigterne for Afgrøden er gennemaagende langt bedre over hele Staten, end det saa ud til, for de sidste Ugers Regn begyndte. Det ventede Hvedeudbytte i Minnesota anslattes til mellem 75 og 80 Millioner Bushels imod 95 Millioner Bushels i 1899.

Ved Washburn vil der blive indrettet en stor Knappesfabrik, som vil give Arbejde til mange Mennesker. Ti Knappemaskiner vil blive sat i Gang i denne Uge, og flere vil blive indført senere.

Et Ly i den nordlige Del af Staten har nu en Befolkning af 4,800 Mennesker. Af disse er 85 Procent Udlændinge, af hvilke kun 15 Procent kan læse og skrive Engelsk.

Illinois.

I Lørdags, da de to Søstre Poch var alene hjemme i deres Hjem i Chicago, skete der en Gasolin-Explosion, idet den ældste Søster, Anna, glemte at tjerne Kanden, da hun havde tændt an.

Ilden greb straks fat i hendes Klæder, og da den 11-aarige Søster Margaret i løb hende til Hjælp, fangede ogsaa hendes Klæder. Mens Anna faldt om ved Vinduet, løb Margaret strigende ud paa Gaden. Folk kom hurtigt til, og hun bad dem om at gaa ind og hjælpe Søsteren. Denne var imidlertid bleven strækkelig forbrændt, men nu blev Ilden slukket og begge de uheldige bragtes paa Hospitalet, hvor de begge afgik ved Døden.

De underholdt deres gamle Moder, som er Enke.

George Jacob Schweinfurth i Rosford, som af sine Tilhængere udgives for at være den faldne Messias og Guds Søn, har fornyet sit Ero og tilkendegivet, at han agter at forlade sin "Himmel" straks.

Forretningsstraget af Walnut ødelægdes af Ildbrand i forrige Uge. Blant de nedbrændte Bygninger var Teatrene, Banken, Faber Bro.s Drys-goodsforretning, Fisher Hotel, Ennis Elevator, Jernbanestationen og Messers Apotek. Staden anslaaes til \$100,000 og Assurance \$8,000.

S. Carolina.

I Huron har man næret megen Vngstelse for Mrs. J. D. Wilber, som sammen med sin Søn George og hans Familie der tidligere boede der, men for flere Aar siden rejste til Kina som Missionærer. Det befrugtedes, at de var dræbt under Borer-Urolighederne, men der er nu kommen Meddelelse om, at de er i Sikkerhed i Shanghai, og at de vil rejse til Japan og opholde sig der, til Kina atter er blevet roligt. Grunden til, at man næret de Frygt for deres Skabne var, at de opholdt sig i Tientsin ved Oprets Udbrud, afventende Rejsebilladese til Peking. Imidlertid fik de Ordre til at gaa til Shanghai og undgik derved Faren.

De tusinde Ting.

Fra Hvalfangerslaaden har man i San Francisco, Cal., netop faaet de første Efterretninger i Aar. Postføretten forlob Worley Island den 25de Januar. Flaaden sejlede derfra den 6te Juli.

En ung hvid Kvinde i Blacksburg, Syd Carolina, ofrede sit Liv for et lille Kegerbarn, som hun saa liggende paa Sporet, netop som et Jernbanetog kom. Barnet blev frelst, men hun blev dræbt.

I Arizona var Køret i Tusindvis paa Grund af Torken. Hvert Vandhyl og næsten hver Brønder udtømt. Taabet af Kreaturer kan ikke beregnes, da der ikke gives Marked for Dyr i en saa afmagret Tilstand.

En Blæksprutte dræbte Jules Debar, en Matros paa Banken "Olympic", da han tog sig et Bad nær San Francisco, Cal. Hans Stidskammerater saa ham dukke under Vandet og ventede paa, at han skulde komme op igen. Da han ikke kom op, blev de fortraktede og søgte efter ham. Liget blev fundet 24 Timer efter. Det bar tydelige Spor efter Blækspruttens Arme.

Et dansk Hospital i Perth Amboy, N. J. — Det er allerede flere Aar siden, at Tanken om Oprettelsen af et dansk Hospital var paa Bane blandt Danterne i Perth Amboy. Man fik dannet en Hospitalsforening og fik samlet en Del Penges, men saa blev der Stilstand i Arbejdet for Tankens Virkeliggjærelse. For haibandet Aarstid siden tog man — særlig Kvinderne — fat paa ny, og en nylig afholdt Bazar indbragte ca. \$1500 til Hospitalsfondet, saa dette nu er paa over \$5,000. Man har nu, stendi den navnte Sum vistnok ikke er mere end en Trediedel af, hvad en nogenlunde tidsvarende Hospital vil koste, allerede valgt en Komite til at udse Byggeplads, Tegninger, Byggeplaner osv., og der er stor Mulighed for, at der kan tages fat paa Byggearbejdet allerede nu til Efteraaret.

Udsigterne for Nordmanden G. S. Gilbertson's Nominaton til Statssekretær paa den republikanske Tidet siges at være de allerbedste. Countykonventionerne giver ham det bedste Haab om Valg.

Fra den fine Verden. Grevnen af Rusell er blevet stilt fra sin Hustru, en amerikansk Millionærdatter, og har nu i Paris giftet sig med en norsk Arbejders Kone, som var rømt fra sin Mand.

Hun var, før hun blev Grevinde Rusell, Fru Lars Andersen og er meget vakker. De bor i samme Bygning, som den forhenværende Grevinde Rusell.

Sammenstød af Skibe. Dampskibet "Alligator" stødte Søndag sammen med "Dromedary", der havde 600 Vyggeste om Bord. Ulykken skete i Belfast Lough. Fem Mennesker dræbtes, 60 saaredes og man frygter, at afsluttige flere drukne under. Sammenstødet. Ingen af Skibene sant.

Sidste Nytt.

Keiser Kwang Hju og McKinley.

U. S. skal megle. — Forstaafelse med England.

Det er en bekendt Sag, at De Forenede Stater er har indtaget en Særstilling til det brandende kinesiske Spørgsmaal. Da dette har forøvrigt ærgret flere af de andre Magter, i Særbesked Lyfland. De andre Magter vil nemlig have en klaffelig Belønning oven paa de udsandne Smerter, og denne Belønning skal naturligvis bestaa i Landsaftaafelse.

Ingen kan fortænke Kineserne i, at de helst vil bevare Riget ubeftaaret, og da "De Forenede Staters" Politik netop har gaaet ud paa det samme, saa har endelig de to funden hinanden.

Fra "Himlens Søn", Keiser Kwang Hju er der nemlig gennem den kinesiske Minister i Washington, Hr. Wu, kommen direkte Opfordring til Præsident McKinley om at være Magler mellem Kina og de pørige Magter. Der er rigtignok nogle misundelige Europæere, som ler i Sættet, og mener, at Kineser blot tager McKinley ved Næsen, af Frygt for, at Sandheden skal komme for en Dag.

Men i hvert Fald har baade Statssekretær Hay og Præsident McKinley været enige om, at Dsset virkelig maa komme fra Kwang Hju, og at han mener det oprigtigt.

Hjdrører Onket om Mægling fra Keiseren, da maa man antage, at Gesandterne i Peking end nu er i Live — og man maa i saa Fald kun forbaufes over de engelske Avisreporteres Lovelyst.

Conger Telegrammet er nu traadt aldeles i Baggrunden for denne nye, overraskende Udviklingsfase. Som man kunde vente har Præsident McKinley svaret elfvørdigt paa den kejserlige Forespørgsel. Han lover at bruge al sin Indflydelse ad fredelige Veje, til at faa den nuværende Krise hævet, i Overensstemmelse med den Politik, som De Forenede Stater hele Tiden har fulgt.

Dette vil med andre Ord sige, at De Forenede Stater vil saa vidt muligt sørge for, at ingen af de andre Magter skal forsøge at opnaa Landbinding som Erfaringer for de mulige Tab paa deres Borgers Liv og Gjenstand under Urolighederne.

Hu har ganske vist alle Magter paaftaaet i dybeste Alvor, at Land, — nej sige tænkte de ikke paa.

Men baade Tysklands og Ruslands Holdning tyder paa, at Land vil de for enhver Pris have.

England vilde sikkert det samme, men det har ingen Magt at true med for Tiden.

De Forenede Staters Hverv kan da blive vanskelig nok, men derfor siges McKinley ogsaa straks at have henvendt sig til England om Understøttelse af Planerne.

Og det kan man være vis paa, at England hellere end gerne gaar ind paa. Thi da det ikke selv har Magt til at snakte Røden og spise Kærnen, saa vil det hjertensgarne se alle de øvrige Grikke blive narrede for det ventede Bytte.

Men — hvis, ja hvis nu Kwang-Hju slet ikke har bedt om Mægling — for fort Tid siden var han slet ikke Keiser længere — saa sidder vi net i det.